5. [iv. 33.] Narbonensi provinciæ contermini Ruteni, Cadurci, Antobroges, Tarneque amni discreti a Tolosanis Petrocori. Maria circa oram: ad Rhenum Septentrionalis Oceanus, inter Rhenum et Sequanam Britannicus, inter eum et Pyrenæum Gallicus. Insulæ complures Venetorum, quæ et Veneticæ appellantur, et in Aquitanico sinu Uliarus.

6. [iv. 36.] Ex adverso Celtiberiæ complures sunt insulæ, Cassiterides dictæ Græcis, a fertilitate plumbi: et e regione Arrotrebarum promontorii, Deorum sex, quas aliqui Fortunatas appellavere.

7. [vii. 57.] Plumbum ex Cassiteride insula primus apportavit Midacritus, . . . Etiam nunc in Britannico oceano vitiles coreo circumsutæ fiunt.

8. [ix. 57.] Eorum [*unionum*] corpus solidum esse manifestum est, quod nullo lapsu franguntur. Non autem semper in media carne reperiuntur, sed aliis atque aliis locis. Vidimusque jam in extremis etiam marginibus velut concha exeuntes: et in quibusdam quaternos quinosque. Pondus ad hoc ævi semunciæ pauci singulis scrupulis excessere. In Britannia parvos atque decolores nasci certum est: quoniam Divus Julius thoracem, quem Veneri Genitrici in templo ejus dicavit, ex Britannicis margaritis factum voluerit intelligi.

9. [ix. 79.] Nondum Britannica serviebat littora, quum Orata Lucrina nobilitabat: postea visum tanti in extremam Italiam petere Brundisium ostreas.

10. [x. 29.] Anseriui generis sunt chenalopeces: et quibus lautiores epulas non novit Britannia, chenerotes, fere ansere minores.

11. [xv. 30.] Cerasi ante victoriam Mithridaticam L. Luculli non fuere in Italia. Ad urbis annum 680 is primum vexit e Ponto: annisque 120 trans oceanum in Britanniam usque pervenere.

12. [xvi. 95.] Non est omittenda in ea re et Galliarum admiratio. Nihil habent Druides, ita suos appellant magos, visco, et arbore, in qua gignatur, si modo sit robur, sacratius. Jam per se roborum eligunt lucos, nec ulla sacra sine ea fronde conficiunt, ut inde appellati quoque interpretatione Græca possint Druides videri. Enimvero quidquid adnascatur illis,

e cœlo missum putant, signumque esse electæ ab ipso Deo arboris. Est autem id rarum admodum inventu, et repertum magna religione petitur: et ante omnia sexta luna, quæ principia mensium annorumque his facit, et sæculi post tricesimum annum, quia jam virium abunde habeat, nec sit sui dimidia. Omnia sanantem appellantes suo vocabulo, sacrificiis epulisque rite sub arbore præparatis, duos admovent candidi coloris tauros, quorum cornua tunc primum vinciantur. Sacerdos candida veste cultus arborem scandit: falce aurea demetit: candido id excipitur sago. Tum deinde victimas immolant, precantes ut suum donum Deus prosperum faciat his quibus dederit. Fecunditatem eo potodari cuicumque animalium sterili arbitrantur: contra venena omnia esse remedio. Tanta gentium in rebus frivolis plerumque religio est.

[xvii. 4.] Alia est ratio, quam Britannia et Gallia invenere alendi eam [*terram*] ipsa: quod genus vocant margam. Spissior ubertas in ea intelligitur. Est autem quidam terræ adeps, ac velut glandia in corporibus, ibi densante se pinguetudinis nucleo. Non omisere et hoc Græci: quid enim intentatum illis? Leucargillon vocant candidam argillam, qua in Megarico agro utuntur, sed tantum in humida frigidaque terra. Illam Gallias Britanniasque locupletantem cum cura dici convenit. Duo genera fuerant. Plura nuper exerceri cœpta proficientibus ingeniis. Est enim alba, rufa, columbina, argillacea, tofacea, arenacea. Natura duplex: aspera, aut pinguis. Experimenta utriusque in manus: ususque geminus, aut ut fruges tantum alant, aut edant et pabulum. Fruges alit tofacea alba, quæ si sit inter fontes reperta, est ad infinitum fertilis: verum aspera tractatu, et si nimia injecta est, exurit solum. Proxima est rufa, quæ vocatur acaunumarga, intermixto lapide terræ minutæ, arenosæ. Lapis contunditur in ipso campo: primisque annis stipula difficulter cæditur propter lapides. Impendio tamen minimo levitate, dimidio minoris quam cæteræ, invehitur. Inspergitur rara: sale eam misceri putant. Utrumque hoc genus semel injectum in quinquaginta annos valet, et frugum et pabuli ubertate. Quæ pingues esse sentiuntur, ex his præcipua alba. Plura ejus genera. Mordacissimum quod

supra diximus. Alterum genus albæ cretæ argentaria est. Petitur ex alto, in centenos pedes actis plerumque puteis, ore angustatis: intus, ut in metallis, spatiente vena. Hac maxime Britannia utitur. Durant annis 80. Neque est exemplum ullius qui bis in vita hanc eidem injecerit. Tertium genus candidæ glissomargam vocant. Est autem creta fullonia mixta pingui terra, pabuli quam frugum fertilior; ita ut messe sublata ante sementem alteram lætissimum secetur. Dum in fruge est, nullum aliud gramen emittit. Durat 30 annis: densior justo Signini modo strangulat solum. Columbinam Galliæ suo nomine, eglecopalam appellant: glebis excitatur lapidum modo: sole et gelatione ita solvitur, ut tenuissimas bracteas faciat. Hæc ex æquo fertilis. Arenacea utuntur, si alia non sit: in uliginosis vero, et si alia sit. Ubios gentium solos novimus, qui fertilissimum agrum colentes, quacunque terra infra tres pedes effossa, et pedali crassitudine injecta lætificent. Sed ea non diutius annis 10 prodest. Hedui et Pictones calce uberrimos fecere agros: quæ sane et oleis, et vitibus utilissima reperitur. Omnis autem marga aratro injicienda est, ut medicamentum rapiatur: et fimi desiderat aliquantulum, quæ primo plus aspera et quæ in herbas non effunditur: alioqui novitate, quæcunque fuerit, solum lædet, ne sic quidem primo post anno fertilis. Interest et quali solo quæeratur. Sicca enim humido melior, arido pinguis. Temperato alterutra, creta vel columbina, convenit.

[xxii. 2.] Simile plantagini glastum in Gallia vocatur, quo Britannorum conjuges nurusque toto corpore oblitæ, quibusdam in sacris et nudæ incedunt, Æthiopum colorem imitantes.

[xxiv. 62. 63.] Similis herbæ huic Sabinæ est selago appellata. Legitur sine ferro dextra manu per tunicam, qua sinistra exuitur velut a furante, candida veste vestito, pureque lotis nudis pedibus, sacro facto, priusquam legatur, pane vinoque. Fertur in mappa nova. Hanc contra omnem perniciem habendam prodidere Druidæ Gallorum, et contra omnia oculorum vitia fumum ejus prodesse. Idem samolum herbam nominavere nascentem in humidis; et hanc sinistra

manu legi a jejunis contra morbos suum boumque, nec respicere legentem: nec alibi, quam in canali, deponere, ibique conterere poturis.

[xxv. 6.] In Germania trans Rhenum castris a Germanico Cæsare promotis, maritimo tractu fons erat aquæ dulcis solus, qua pota intra biennium dentes deciderent, compagesque in genibus solverentur. Stomacacen medici vocabant, et sceletyrben, ea mala. Reperta auxilio est herba, quæ vocatur Britannica, non nervis modo et oris malis salutaris, sed contra anginas quoque et contra serpentes. Folia habet oblonga nigra, radicem nigram. Succus ejus exprimitur et ex radice. Florem vibones vocant: qui collectus prius, quam tonitrua audiantur, et devoratus, securos in totum reddit. Frisii, qua castra erant, nostris demonstravere illam: mirorque nominis causam: nisi forte confines Oceano Britannicæ, velut propinquæ, dicavere. Non enim inde appellatam eam, quoniam ibi plurima nasceretur, certum est, etiamtum Britannia libera.

[xxv. 55.] Ordiendum a malorum omnium pessimo, i. e. serpentium ictu. Medentur ergo Britannica herba, panacisque generum omnium radix e vino &c.

[xxvii. 1.] Scythicam herbam a Mæotis paludibus, et Euphorbiam e monte Atlantè ultraque Herculis columnas: et ipso rerum naturæ defectu, parte alia Britannicam ex oceani insulis extra terras positis, itemque Æthiopedem ab exusto sideribus axe: alias præterea aliunde ultro citroque humanæ saluti in toto orbe portari, immensa Romanæ pacis majestate, non homines modo diversis inter se terris gentibusque, verum etiam montes et excedentia in nubes juga, partusque eorum et herbas quoque invicem ostentante.

[xxix. 12.] Præterea est ovorum genus in magna Galliarum fama, omissum Græcis. Angues innumeri æstate convoluti, salivis faucium corporumque spumis artificii complexu glomerantur, anguinum appellatur. Druidæ sibilis id dicunt in sublime jactari, sagoque oportere intercipi, ne tellurem attingat. Profugere raptorem equo: serpentes enim insequi, donec arceantur amnis alicujus interventu. Experimentum ejus esse, si contra aquas fluitet vel auro vinctum. Atque,

ut est magorum solertia occultandis fraudibus sagax, certa luna capiendum censent, tamquam congruere operationem eam serpentium, humani sit arbitrii. Vidi equidem id ovum mali orbiculati modici magnitudine, crusta cartilaginis, velut acetabulis brachiorum polypi crebris, insigne Druidis. Ad victorias litium, ac regum aditus mire laudatur: tantæ vanitatis, ut habentem id in lite in sinu equitem Romanum e Vocontiis, a Divo Claudio Principe interemptum non ob aliud sciam.

[xxx. 3. 4.] 657mo demum anno urbis, Cn. Cornelio Lentulo, P. Licinio Crasso Coss. senatus consultum factum est, ne homo immolaretur: palamque fuit in tempus illud sacri prodigiosi celebratio. Gallias utique possedit, et quidem ad nostram memoriam. Namque Tiberii Cæsaris principatus sustulit Druidas eorum, et hoc genus vatum medicorumque. Sed quid ego hæc commemorem in arte oceanum quoque transgressa, et ad naturæ inane pervecta? Britannia hodieque eam [*magiam*] attonite celebrat tantis cærimoniis, ut dedisse Persis videri possit. Adeo ista toto mundo consensere, quanquam discordi et sibi ignoto. Nec satis æstimari potest, quantum Romanis debeatur, qui sustulere monstra, in quibus hominem occidere religiosissimum erat, mandati vero etiam saluberrimum.

[xxxii. 21.] Sunt ergo Mutiani verba, quæ subjiciam: Cyzicena [*ostrea*] majora Lucrinis, dulciora Britannicis, suaviora Medulis, acriora Lepticis, pleniora Lucensibus, sicciora Coryphantenis, teneriora Istrictis, candidiora Circeiensibus.

[xxxiii. 6.] Singulis primo digitis [*annulum*] geri mos fuerat, qui sunt minimis proximi: sic in Numæ et Servii Tullii statuis videmus. Postea pollicis proximo induere, etiam Deorum simulacris: dein juvit et minimo dare. Galliæ Britannique in medio dicuntur usæ. Hic nunc solus excipitur: cæteri omnes onerantur, atque etiam privatim articuli minoribus aliis.

[xxxiii. 16.] Claudius . . . quum de Britannia triumpharet, inter coronas aureas, 7 pondo habere, quam contulisset Hispania Citerior, 9 quam Gallia Comata, titulis indicavit.

THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS

Purchase full membership to immediately unlock this page

DELVE INTO FANTASY, MAGIC, MYTHOLOGY & FOLKLORE

Forgotten Books'
Full Membership gives
access to 797,885 ancient
and modern, fiction and
non-fiction books.

Continue

*Fair usage policy applies

Ultima cingebat Tibris tua, Romule, regna.

Hic tibi finis erat, religiose Numa.

Et tua, Dive, tuum sacrata potentia cœlo

Extremum citra constitit Oceanum.

At nunc Oceanus geminos interluit orbis.

Pars est imperii, terminus ante fuit.

Mars pater, et nostræ gentis tutela, Quirine,

Et magno positus Cæsar uterque polo :

Cernitis ignotos Latia sub lege Britannos,

Sol citra nostrum flectitur imperium.

Ultima cesserunt adaperto claustra profundo.

Et jam Romano cingimur Oceano.

Opponis frustra rapidum Germania Rhenum.

Euphrates prodest nil tibi, Parthe fugax.

Oceanus jam terga dedit : uec pervius ulli

Cæsareos fasces, imperiumque tulit.

Illa procul nostro semota exclusaque cœlo,

Adluitur nostra victa Britannis aqua.

Semota, et vasto disjuncta Britannia ponto,

Cinctaque inaccessis horrida litoribus :

Quam pater invictis Nereus vallaverat undis :

Quam fallax æstu circuit Oceanus ;

Brumalem sortita polum, qua frigida semper

Præfulget stellis Arctos inocciduis

Conspectu devicta tuo, Germanice Cæsar,

Subdidit insueto colla premenda jugo.

Adspice, confundit populos impervia Tellus,

Coniunctum est, quod adhuc orbis, et orbis erat.

XXIX. EX C. CORNELIO TACITO. [A. D. 80.]

1. [*Annal.* ii. 24.] Tandem . . . claudæ naves . . . revertere :
 quas raptim reffectas misit [*Germanicus A. D.* 16.], ut scrutarentur insulas : collecti ea cura [*milites*] plerique : multos

Angrivarii nuper in fidem accepti, redemptos ab interioribus reddidere: quidam in Britanniam rapti, et remissi a regulis.

2. [xi. 3.] Sed consultante [*Claudio A. D. 47.*] super absolute Asiatici, flens Vitellius, commemorata ‘vetustate amicitiae, utque Antoniam, Principis matrem, pariter observassent,’ dein percursis ‘Asiatici in rem publicam officiis recentique adversus Britanniam militia,’ quæque alia conciliandæ misericordiæ videbantur: ‘liberum ei mortis arbitrium,’ permisit.

3. [xii. 31—40.] At in Britannia [*A. D. 50.*] P. Ostorium, proprætorem, turbidæ res excepere, effusis in agrum sociorum hostibus, eo violentius, quod novum ducem, exercitu ignoto, et cœpta hieme, iturum obviam non rebantur. Ille gnarus, primis eventibus metum aut fiduciam gigni, citas cohortes rapit: et cæsis qui restiterant, disjectos consecutus, ne rursus conglobarentur, infensaque et infida pax non duci, non militi, requiem permetteret, detrahere arma suspectis, cinctosque castris Antonam et Sabrinam fluvios cohibere parat. Quod primi Icenii abnuere, valida gens, nec præliis contusi, quia societatem nostram volentes accesserant: hisque auctoribus, circumjectæ nationes locum pugnae delegere, septum agresti aggere, et aditu angusto, ne pervius equiti foret. Ea munimenta dux Romanus, quamquam sine robore legionum sociales copias ducebat, perumpere adgreditur, et distributis cohortibus, turmas quoque peditum ad munia accingit. Tunc dato signo perfringunt aggerem, suisque claustris impeditos turbant. Atque illi conscientia rebellionis, et obseptis effugiis, multa et clara facinora fecere. Qua pugna filius legati, M. Ostorius, servati civis decus meruit.